



Biskupické noviny

Püspöki Újság

Bischofsborfer Zeitung

ROČNÍK VIII.

APRÍL 2008

ČÍSLO 4

ZADARMO

Ked' je práca poslaním

Učiteľ - učiteľka. Každý z nás toto oslovenie dôverne pozná. Spája sa s ľuďmi, ktorí nás sprevádzali od predškolského veku až do dospelosti a na ktorých v živote nezapudneme. Pripúšťam, že v období dospievania sme mali voči niektorým určité výhrady, ale v zrelom veku si na svojich učiteľov s láskou spomíname.

V deň narodenia J. A. Komenského si každoročne pripomíname Deň učiteľov, kedy všetkým učiteľom a školským zamestnancom vzdávame hold uznania a vďaky.

Tento deň bol významnejší ako ostatné aj pre 24 učiteľov našej mestskej časti, ktorých na návrh riaditeľov našich škôl pozvala starostka PhDr. Alžbeta Ožvaldová do sobášnej siene miestneho úradu, aby sa im poďakovala a ocenila ich prácu. V príhovore citovala J. A. Komenského: „Komukoľvek môžeš pomôcť, pomôž rád. Veď dávno sa hovorí, že slúžiť a pomáhať sú vlastnosti vznešených ľudí.“

Väčšina učiteľov patrí medzi „vznešených ľudí“. Ich práca nie je zamestnaním, ani povoláním, ale poslaním. Kto je, alebo chce byť učiteľom, musí žiť aj z lásky k deťom. Musí byť vyzbrojený trpezlivosťou, toleranciou, porozumením a túžbou po neustálom vzdelávaní. Učiteľ okrem odovzdávania vedomostí mnohokrát nahrádza rodičov, je vzorom, psychológom, priateľom a liekom pre dušu mladého človeka.

Rodičia by si mali viac uvedomovať, že učiteľovi zverujú to najcennejšie - svoje dieťa. Vo výchove



a vzdelávaní je dôležité, aby rodičia a verejnosť dôverovali učiteľom a vážili si ich prácu.

Vedúca oddelenia školstva a kultúry miestneho úradu PaedDr. Beata Biksadská predstavila prítomných učiteľov a krátko zhodnotila ich aktivity. Starostka mestskej časti poďakovala pozvaným učiteľom za ich záslužnú prácu a odovzdala im darčeky. Pri malom občerstvení sa živo diskutovalo a vymieňali skúsenosti.

Bolo to veľmi príjemné stretnutie v slávnostnej a dôstojnej atmosfére, ku ktorej prispeli kultúrnym programom žiaci Materskej školy a Základnej školy na Vetvárskej ulici pod vedením Mgr. Márie Lančaričovej a hudobným programom žiaci Základnej umeleckej školy. Poďakovanie patrí aj organizátorom, Miestnemu úradu mestskej časti Bratislava - Podunajské Biskupice, oddeleniu školstva a kultúry.

Oľga Goljanová

podpredsedníčka komisie SaK



Bezplatný prístup na internet

Mestská časť Bratislava - Podunajské Biskupice zabezpečila pre svojich občanov - členov miestnych knižníc - **bezplatný prístup na internet v Knižnici na Latorickej ul. č. 4.** Túto službu môžu využívať cez výpočitný čas: **v pondelok, stredu a štvrtok od 12.00 do 18.00, utorok od 10.00 do 16.00 a v piatok od 12.00 do 16.00 hodiny.**

Protipožiarna prevencia a ochrana územia

Vážení občania, obyvatelia mestskej časti Bratislava - Podunajské Biskupice. Ako po minulých rokoch, tak aj tento rok v mesiacoch apríl - máj zabezpečujeme zvýšenú protipožiarnu prevenciu a ochranu na území našej mestskej časti.

Túto povinnosť ukladá miestnemu úradu, ale aj občanom - obyvateľom § 4 písm. b, § 8 písm. a až c a § 15 zákona NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarom, v znení neskorších predpisov. Povinnosti fyzických osôb, teda aj vás obyvateľov našej mestskej časti, dodržiavanie a zabezpečovanie prevencie pred požiarom, tento zákon upravuje v § 14, ods. 1. písm. a, b, d, e: konať tak, aby nedošlo k požiaru pri manipulácii s otvoreným ohňom, dodržiavať, plniť príkazy a pokyny týkajúce sa ochrany pred požiarom, umožniť kontrolným skupinám - členom Obecného hasičského zboru vykonať v rodinných domoch (okrem bytov) a iných stavieb, ktoré sú v osobnom vlastníctve občanov, preventívnu protipožiaru kontrolu a odstrániť zistené nedostatky. Dodržiavať zásady protipo-

žiarnej bezpečnosti pri činnostiach spojených so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru alebo v čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru.

Ďalej v odstavci 2. písm. a, b, c, e, § 14 zákona NR SR č. 314/2001 Z. z. a podľa neskorších predpisov **fyzická osoba nesmie:** fajčiť alebo používať otvorený plameň na miestach so zvýšeným nebezpečím vzniku požiaru, vypalovať porasty bylín, kríkov a stromov, zakladať oheň v priestoroch alebo na miestach, kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu, poškodzovať, zneužívať alebo sťažovať prístup k požiarnej technickému zariadeniu, požiarnym vodovodom alebo vecným prostriedkom pred požiarom a k hlavným uzáverom vody, plynu a elektriny.

Miestny úrad mestskej časti
(Pokračovanie na str. 3)

JARNÁ DERATIZÁCIA

Starostka Mestskej časti Bratislava - Podunajské Biskupice vyzýva právnické a fyzické osoby - vlastníkov (správcov, nájomcov) pozemkov a stavieb (nehnutelností) na povinnosť vykonať jarnú deratizáciu v období od 1. 4. 2008 do 30. 4. 2008.

Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta SR Bratislavy č. 10/2002 o celoplošnej deratizácii na území Bratislavy nariaďuje vykonať celoplošnú deratizáciu dva razy v roku - na jar a na jeseň. Jarná deratizácia sa vykoná od 1. do 30. apríla. Jarná a jesenná celoplošná deratizácia je nevyhnutná, aby hľadavce nemigrovali do neosetrených priestorov a po čase sa nevrátili do deratizovaných objektov.

Občania by počas celého roka mali udržiavať poriadok v pivničných priestoroch, nemali by dávať zvieratám potravu na voľných priestoroch a v okolí obytných domov, nemali by skladovať potraviny vo dvoroch, pivniciach, či na balkónoch.

Uvedené všeobecne záväzné nariadenie ukladá vlastníkom pozemkov a stavieb udržiavať nehnuteľnosti v čistote a sústavne odstraňovať odpady, ktoré môžu byť zdrojom obživy pre epidemiologicky závažné hľadavce a iné živočíchy.

Za nesplnenie povinnosti vyplývajúcej z VZN č.10/2002 hlavného mesta SR Bratislavy o celoplošnej deratizácii na území Bratislavy môže uložiť pokutu primátor mesta právnické osobe až do výšky 200 000,- Sk; fyzickej osobe starosta mestskej časti až do výšky 5000,-Sk v zmysle zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch. (ref. ŽPaD)

Práca s talentami sa opláti

Žiaci Základnej školy s MŠ s vyučovacím jazykom maďarským na Vetvárskej ulici sa každý rok zapájajú do rôznych súťaží. Popri každodenných povinnostiach pripravovať sa na vyučovanie, baví ich aj práca navyše – zodpovedne sa pripravujú na rôzne súťaže. Pod vedením skúsených pedagógov ich práca prináša aj ovocie.

V tomto školskom roku sme najviac úspechov dosiahli v jazykových a recitačných súťažiach. Každý rok sa zapájame do Olympiády v nemeckom jazyku, kde v okresnom kole v kategórii B1 žiačka 8. ročníka Anita Vargová získala krásne 3. miesto.

V krajskom kole jazykovej súťaže pre základné školy s vyučovacím jazykom maďarským Poznaň slovenskú reč v I. kategórii získala žiačka 4. ročníka Karin Feketeová 2. miesto. V II. kategórii súťažili žiaci 8. ročníka: Timea Mozsová získala 2. miesto, Anita Vargová 3. miesto. Všetky súťažiaci postúpili do celostátného kola, ktoré sa bude konať v júni v Dvorocho nad Žitavou.

Žiaci našej školy boli úspešní aj v recitačných súťažiach. V prednese pôvodnej slovenskej povesti Šaliansky Maľko naša žiačka 3. ročníka Silvia Mucsková bola úspešná v okresnom aj krajskom kole, v obidvoch kolách získala 1. miesto a teda postúpila do celostátného kola, ktoré sa konalo v Šali. Jej úspech si cenila aj pedagógovia školy, porota ju pochválila za krásnu výslovnosť, čo svedčí o tom, že aj na školách s vyučovacím jazykom maďarským sa slovenský jazyk vyučuje kvalitne.

Do organizovania recitačnej súťaže Mihalja Tompu, ktorej vyhlásením bol Csemadok, za finančnej pomoci MO Csemadoku sa zapojila aj naša škola, organizovali sme okresné kolo.

Érdemes felkarolni a tehetséget

A Pozsonypüspöki Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola diákjai minden évben bekapcsolódnak a versenyekbe. A mindennapi kötelességeik mellett szívesen vágják a többletmunkát, ami a versenyekre való felkészülést jelent. Tapasztalt pedagógusok vezetésével ez a munka meg is hozza a gyümölcsét.

Ebben az iskolai évben a legjobb eredményeket a nyelvi és a szavalóversenyeken érték el. Minden évben bekapcsolódnak a nemzet nyelvi olimpiászba, ahol a járási versenyen a B1 kategóriában Varga Anita 8. osztályos tanuló a szép 3. helyezést érte el.

A magyar tanítási nyelvű alapiskolák tanulóit számára megrendezett Ismerd meg a szlovák nyelvet elnevezésű verseny kerületi fordulóján Fekete Karin 4. osztályos tanuló a 2. helyezést érte el, míg a nyolcadikosok versenyében Mózes Timea a 2., Varga Anita a 3. helyen végzett. Mindhárom továbbjutott az országos fordulóra, amelyet júniusban Udvardon (Dvory nad Žitavou) rendeznek meg.

Iskolánk diákjai eredményesek voltak a szavalóversenyeken is. A szlovák mondanévkészítő versenyben, amely a Šaliansky Maľko nevet viseli, rendkívüli eredményeket ért el Mucska Szilvia 3. osztályos tanuló, mivel a járási és a kerületi forduló is megnyerte. Így képviselhette az iskolát az országos fordulón, amelyet Sellyén rendeztek meg. Sikerét nagyra tartják az iskola pedagógusai is, mivel kiérdemelte a bírálat bizottság dicséretét szép szlovák kiejtésért, ami azt bizonyítja, hogy a magyar tanítási nyelvű alapiskolák is minőségi szlováknyelv-oktatás folyik.

A Tompa Mihály Országos Vers- és Prózamondó Verseny szervezéséből az iskola is kivette a részét, mivel a Csemadok anyagi segítségével a járási forduló iskolánk szervezte. A versenybe össze-

Do súťaže sa zapojilo 16 našich žiakov. V okresnom kole boli úspešní:

1. kategória: poézia: Fanni Vajani (3. roč.) – 1. miesto, Denis Dömény (3. roč.) – 2. miesto

1. kategória: próza: Silvia Mucsková (3. roč.) – 1. miesto

2. kategória: poézia: András Tuba (5. roč.) – 1. miesto, Dávid Szilárd Mészáros (6. roč.) – 2. miesto.

2. kategória: próza: Victoria Grüner (6. roč.) – 2. miesto

V krajskom kole, ktoré sa konalo v Senci, potvrdili svoj talent:

Silvia Mucsková (1. miesto), András Tuba (1. miesto), Dávid Szilárd Mészáros (2. miesto) a Victoria Grüner (2. miesto). Všetci štyria postúpili do celostátného kola, ktoré sa bude konať v Rimavskej Soboti.

Na záver sa chceme poďakovať učiteľkám, ktoré svojou húževnatou prácou a cennými radami pomohli svojim žiakom k úspechu: Mgr. Márii Lančaričovej, Marte Bolechovej, Mgr. Gertrúde Ferenczovej, Mgr. Judit Pékovej, Mgr. Annamárii Konkoly a Mgr. Lívií Timárovej.

Zároveň pozývame všetky mamičky, staré mamy a tety na slávnostný program ku Dňu matiek, ktorý bude 11. mája 2008 o 16.00 hodine v telocvični našej školy na Vetvárskej ulici.

Mgr. Gertrúda Ferenczová
zástupkyňa riad. ZŠ s MŠ

OTÁZKY PRE

poslankyňu miestneho zastupiteľstva našej mestskej časti, členku miestnej rady a predsedníčku sociálno-zdravotnej komisie Annu Ciernu



• Celý život pracujete s deťmi. Z toho v Materskej škole na Latorickej ulici 25 rokov. A cez deti, pochopiteľne, ste boli vždy v kontakte i s dospelými obyvateľmi našej mestskej časti. Dobre poznáte problematiku školstva a kultúry, ale aj problémy spoluobčanov, najmä v sociálnej oblasti. Je za nami takmer rok a pol tohto volebného obdobia. Ako ho hodnotíte z hľadiska zamerania a práce komisie, ktorej predsedáte?

– Sociálno-zdravotná komisia má špecifické poslanie. Ako už z jej názvu vyplýva, je zameraná na všestrannú starostlivosť o občana, či už od útleho veku až po seniorov. V prvom roku volebného obdobia sme venovali pozornosť ľuďom v hmotnej núdzi, rodinám s malými deťmi, chorým a invalidným občanom, dôchodcom a nezamestnaným občanom. Pretože žijem a pracovala som v blízkosti týchto ľudí, skôr som spoznala ich život a problémy. V spolupráci s oddelením sociálnych vecí a zdravotníctva miestneho úradu a starostkou PhDr. Alžbetou Ožvaldovou sme poskytovali jednorazovú finančnú výpomoc týmto občanom, zabezpečili stravovanie pre dôchodcov v školských zariadeniach, riešili otázky bývania v sociálnej ubytovni a nájomných bytoch. Miestne zastupiteľstvo schválilo finančný príspevok pre novonarodené dieťa 1000,- Sk. Osobitným prínosom bolo otvorenie tretieho Klubu dôchodcov na Latorickej ulici, kde sa naplno rozvinula kultúrne-záujmová činnosť. Komisia úzko spolupracuje s občianskymi združeniami, najmä s OZ Odysseus prostredníctvom projektu „Chráň sa sám“, aktivity ktorého sú zamerané na znížovanie škôd spôsobených užívaním drog. Členky našej komisie sa aktívne zapájajú do všetkých akcií organizovaných miestnym úradom – ako napr. Juniáles, charitatívne súťaže o Pohár starostky vo varení guláša a pod.

• A čo Biskupičanom dodnes chýba a malo by sa urýchlene vyriešiť?

– Je toho viac ako dosť, pretože v predchádzajúcich rokoch neboli budované základné potreby občanov. Vo Volebnom programe mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice sú na základe podnetov občanov a poslancov vypracované prioritné ciele a zámery, ktoré sú zahrnuté v Pláne hospodárskeho a sociálneho rozvoja na roky 2007 – 2013 – 2020. Je to napríklad dobudovanie kanalizácie, chodníkov, cyklotrás, oddychových zón a verejných priestranstiev vrátane trhovísk na sídliskách Medzi jarky, Dolné hony a pod. Investičné a neinvestičné aktivity sú zamerané aj na rekonštrukciu zdravotných stredísk na Lotyšskej a Učiteľskej ulici.

• Aké sú vaše priority poslankyne a predsedníčky sociálno-zdravotnej komisie a možnosti ich riešenia?

– Podieľať sa na zlepšovaní životnej úrovne ľudí v hmotnej núdzi v úzkej spolupráci členiek našej komisie s oddelením SvaZ MiU v práci v teréne našej mestskej časti, pri zabezpečovaní opatrovateľskej služby chorým a invalidným občanom a viac propagovať stravovanie dôchodcov v školských zariadeniach. Zvýšenú pozornosť budeme venovať občanom v resocializačnom zariadení RESOTY na ulici Pri trati, pri zabezpečovaní prevádzky tohto zariadenia a zaraďovaní občanov do pracovného procesu. V Kluboch dôchodcov chceme obohatiť činnosť o zdravotnícke prednášky, právnu poradu a zaujímavejšie kultúrne podujatia.

• Čo by ste chceli v Podunajských Biskupiciach zmeniť?

– Uvedomujem si, ako je pre nás – obyvateľov nesmierne dôležité žiť v prostredí vzájomného spoločenstva občanov zo starej obce a sídlisk, aký je dôležitý náš vzťah k prostrediu, v ktorom žijeme a čo preto robíme. Len vo vzájomnej spolupráci dokážeme odstrániť negatíva, ktoré nám sťažujú život. Napr. otázky zahustenosti pri výstavbe sídlisk, nedostatočnej starostlivosti o zeleň a životné prostredie, dopravy a pod. V spolupráci so zainteresovanými musíme tieto otázky urýchlene riešiť.

• Váš odkaz občanom Podunajských Biskupíc?

– Spoločne zveľaďme našu mestskú časť Podunajské Biskupice, aby sme sa tu cítili spokojne a bezpečne. Osobným prínosom chcem prispieť k naplneniu sociálneho programu najmä našej strany SMER – SD. Verím, že spoločným úsilím sa nám podarí zabezpečiť dôstojné podmienky života našich občanov, rozvoj mestskej časti, ktorá je súčasťou hlavného mesta SR Bratislavy. Pýtala sa **Mária Kostková**



V Materskej škole na Staromlynskej ulici sa deti pripravovali na veľkonočné sviatky už tradične v tvorivých dielničkách, spolu s rodičmi a starými rodičmi.

Az óvodások szüleikkel, nagyszüleikkel ebben az évben is tevékenyen és kreatívan készültek a húsvéti ünnepekre a Pozsonypüspöki magyar óvodában.

Protipožiarna prevencia a ochrana územia

(Dokončenie zo str. 1)

Podunajské Biskupice vykoná v mesiacoch zvýšeného požiarneho nebezpečenstva apríl a máj, podľa usmernenia ORH a ZZ Bratislava a v zmysle zákona NR SR č.314/2001 Z. z., o ochrane pred požiarom kontroly domov a objektov a zabezpečí rad úloh v tejto oblasti.

Preverí: akcieschopnosť PO techniky v obecnej zbrojnici, praktickú, odbornú zdatnosť a pripravenosť členov OHZ a odstráni zistené závady PO na objektoch miestneho úradu.

Zabezpečí: efektívnu a dôslednú preventívno-výchovnú, propagačnú činnosť v obci, školách a na verejných priestranstvách našej mestskej časti, zvýšenú protipožiarnu ochranu a riešenie oprávnených

podnetov od občanov, kontrolami okrskára MP a referátu životného prostredia pri MiÚ v celej mestskej časti.

Žiadam všetkých obyvateľov, právnické i fyzické osoby pôsobiace v našej mestskej časti, aby sme spoločným úsilím, dôsledným rešpektovaním a plnením úloh oblasti ochrany pred požiarom v tomto období, ako aj v priebehu celého roku 2008, spoločne predišli nežiaducim vznikom požiarov. Je to jedna s priorit nášho snaženia pri zabezpečení spokojného a plnohodnotného života obyvateľov celej mestskej časti Podunajské Biskupice.

PhDr. Alžbeta Ožvaldová
starostka

Konto Orange vysokoškolákom

Prostredníctvom programu **Máš pocit, že máš na viac?** podporí Konto Orange iniciatívnych a aktívnych vysokoškolských študentov všetkých študijných odborov, ktorí dosahujú vo svojom štúdiu vynikajúce výsledky, sú vysoko motivovaní rozvíjať sa vo svojom študijnom odbore a majú jasnú predstavu o tom, v akej oblasti sa chcú profilovať.

V rámci grantového programu Konto Orange prerozdeli **2 milióny Sk**. Maximálna výška podpory na jeden projekt je **80 000 Sk**. Predkladateľom môže byť vysokoškolský študent alebo študentský tím. Finančné budú viazané na konkrétny účel, ktorý priamo súvisí s predkladaným projektom a smeruje k odbornému a osobnostnému rozvoju študentov. V žiadnom prípade nie je program

určený na poskytovanie sociálnych štipendií. Finančné prostriedky je potrebné vyčerpať počas akademického roku 2008/2009, t. j. od septembra 2008 do júna 2009.

Predkladanie žiadostí

Žiadosť musí byť doručená najneskôr v deň uzávierky. **POZOR!** Nestačí pečiatka pošty. Žiadosti treba dodať v 5 exemplároch na adresu: **Centrum pre filantropiu, Kozia 11, 811 03 Bratislava**, kde sa možno o programe informovať. Tel.: 0905 313 313, 546 44 682

e-mail: vysokoskolaci@kontoorange.sk

web: www.kontoorange.sk

Časový harmonogram: Uzávierka žiadostí **30. 4. 2008**, vyhodnotenie **19. 6. 2008**. (r)

Za blahoslavenú sestru Zdenku

Rektor kostola Sv. kríža páter Frank Vandegehuchte, misionár Najsvätejšieho Srdca Ježišovho (MSC) oznamuje v mene milosrdných sestier Sv. kríža (SCSC) veriacim, že homília a sv. omša pre pútnikov blahoslavenej sestry Zdenky, ktorá ako 15 ročná vstúpila do kláštora v Podunajských Biskupiciach, kde skladala rehoľné sľuby a zomrela v Trnave, sa už od marca koná s kazateľmi aj mimo nášho hlavného mesta Bratislavy.

Blahoslavená sestra Zdenka SCSC je vzorom pre každého na Slovensku, na jej príhovor sa modlíme za uzdravenia v našich rodinách.

V stredu 30. apríla t. r. o 16.00 hodine bude homília a sv. omšu v nemočníčnom kostole Sv. kríža celebrowať prof. ThDr. Ľubomír Stanček, PhD., páter lazarista, prorektor Katolíckej univerzity v Ružomberku a odborný asistent Kňazského seminára v Spišskej kapitule. Srdečne pozýva všetkých Biskupičanov i veriacich z okolitých mestských častí a obcí. (R)



**Slovenská
Alzheimerova
Spoločnosť**

Vás srdečne pozýva na **Intenzívny podporno-edukačný program pre príbuzných a opatrovateľov, ktorí sa starajú o chorého člena na Alzheimerovu chorobu.**

Program sa začína v stredu 30. 4. 2008 a bude vždy v stredu od 16.30 – 17.30 hodiny. Tvori ho 10 stretnutí.

Psychická alebo fyzická záťaž je súčasťou starostlivosti o takto postihnutého človeka. Z tohto dôvodu sme pre vás vytvorili priestor na hlbšie poznanie Alzheimerovej choroby, na možnosť hovoriť o vlastných problémoch spojených so starostlivosťou, na poskytnutie rady a podpory zo strany ostatných príbuzných, ktorých tento problém spája. Zároveň budeme mať možnosť trénovať si komunikáciu s chorým v situácii, keď je dezorientovaný, porozumieť jeho stavu a správaniu.

Termíny stretnutí: 30. 4. 2008, 14. 5. 2008, 28. 5. 2008, 11. 6. 2008, 25. 6. 2008, 8. 10. 2008, 15. 10. 2008, 29. 10. 2008, 12. 11. 2008 a 26. 11. 2008.

Stretnutia sa konajú na Mlynarovičovej 21 (v Petržalke), v budove Centra MEMORY. Viac informácií vám radi poskytneme na tel. č.: **62 41 41 43.**

Nadšení malí čitatelia

Marec je mesiacom knihy a kniha priateľom človeka už od jeho útleho veku. Túto myšlienku sa snažíme našim deťom v Materskej škole na Latorickej ulici vstěpovať pri každej vhodnej príležitosti a nielen v tomto mesiaci.

Veľký priestor venujeme práci s knihou a rozvíjaniu kladného vzťahu k nej. V každej zo štyroch tried je mnoho kníh, ku ktorým majú deti prístup. Čítame im z nich, prezerajú si ilustrácie, hrajú sa na knižkupectvo alebo knižnicu. Počas týchto činností ich vedíme k šetrnému zaobchádzaniu s literatúrou. Poškodené stránky opravujeme v rámci pracovnej výchovy. Deti získavajú nové vedomosti, rozširujú si svoj obzor poznania, pestuje sa u nich hlbší vzťah k slovenskému jazyku a tradíciám. Prežívajú osudy detských hrdinov, rozprávkových postáv – rozlišujú dobro a zlo. Popoludní zaspávajú pri rozprávkach a príbehoch svojich obľúbených hrdinov a zobúdzajú sa oddychnuté a spokojné.



U nás je už dobrým zvykom, že každý rok navštevujeme knižnicu. Predtým sídlila v iných priestoroch, teraz susedí s našou materskou školou. Priatelia marca bol pre nás dňom plánovanej exkurzie do knižnice. Deti 3. a 4. triedy sprevádzal do knižnice aj ich kamarát ADAMKO (mimická bábkaj), ktorý im robí spoločníka pri mnohých činnostiach. Spolu sa s ním hrajú, rozprávajú a berú ho ako jedného z nich.

V knižnici nás už čakali tety knihovníčky. Oboznámili deti s tým, na čo slúži knižnica a ako sa požičiavajú knihy. Naše detúrence sa nenechali zahanbiť a spolu s ADAMKOM sa prezentovali svojimi vedomosťami, ako sa má zaobchádzať s knihami. Postupne prechádzali a oboznamovali sa s jednotlivými oddeleniami a rôznymi druhmi literatúry. V peknom prostredí ich zaujala výstavka rôznych druhov kníh, ktoré mali pripravené na pozerať. Usadili sa v kreslách, na stoličkách a so záujmom si prezerali detské knihy, ale aj encyklopédie. Celá akcia sa skončila tým, že niekoľko malých nadšencov vytvorilo úctyhodný rad pri pulte, zvierajúc v ruke obľúbenú knihu. Tety im knihy odložili s prísľubom, že si ich prídu požičať spolu s rodičmi. Niektoré deti boli v knižnici po prvýkrát, do našej materskej školy však chodia aj deti, ktoré sú už stálymi návštevníkmi knižnice.

Na záver našej exkurzie deti zarecitovali tetám báseň „Bola raz jedna trieda,“ za čo ich odmenili potleskom a peknou záložkou do knihy. Odchádzali sme spokojní s prísľubom, že to nebola posledná návšteva.

Môžeme s potešením konštatovať, že počet malých priaznivcov písaného slova stále narastá a kniha má svoje nenahraditeľné miesto aj vo svete moderných technológií.

**Renáta Kičová
Katarína Klapáčová**

Šanca na „reštart“

Sebadôvera, prijatie, pomoc, abstinencia, vzdelanie, rekvalifikácia, kurz, plán, uplatnenie, zmena, práca. Slová, ktoré možno každý z nás vníma trochu inak. Slová, ktoré však pre niektorých z nás znamenajú veľmi veľa a sú kľúčové pre náš život. Význam týchto slov môže spôsobíť neuveriteľné veci. Priam zázraky.

Občianske združenie Inštitút pre vzdelávanie a regionálny rozvoj, v partnerstve s Magistrátom hlavného mesta SR Bratislava, implementuje projekt Reštart „Podpora integrácie abstínujúcich drogovzo závislých do spoločnosti prostredníctvom zvyšovania ich zamestnateľnosti“. Projekt je podporovaný z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu.

Účastníci nášho projektu a jeho aktivít sú abstínujúci, ktorí sa chcú „reštartovať“ a začať znova, závislí na alkohole a návykových látkach, ale aj klienti s iným typom závislosti. Našimi klientmi sa môžu stať všetci, ktorí sú z Bratislavského kraja a už absolvovali liečbu zo závislosti, absolvovali alebo už ukončili resocializáciu a cítia, že potrebujú pomoc pri dovzdelaní, získaní niektorých zručností a pomoc pri hľadaní práce.

V projekte Reštart sa klienti môžu zapojiť do viacerých vzdelávacích programov a voľnočasových aktivít. Najžiadanejšie zo všetkých aktivít, ktoré ponúkame, sú kurzy cudzieho jazyka – hlavne angličtiny a kurzy počítačových zručností. Doteraz je v projekte Reštart zapojených 80 klientov, ktorí sú zaradení do 11 vzdelávacích programov, 3 rekvalifikačných kurzov, tréningu praktických zručností a programu podporovaného zamestnávania. Jedinou podmienkou spolupráce s Reštartom je **abstinencia**.

Všetkým, ktorí sa chcú stať našimi klientmi, ponúkame informačné a sociálne poradenstvo a sociálnu intervenciu, osobnú podporu a sprevádzanie. Každému klientovi pridáme tútora a poskytneme asistenciu v procese pred aj po nástupe do práce. Samotná schéma podporovaného zamestnávania Reštartu a asistencie sú akousi „zárukou“ pre zamestnávateľov, ktorí sú napriek obavám ochotní zamestnať abstínujúcich drogovzo závislých.

Každému klientovi sa venujeme individuálne a hľadáme možnosti podľa jeho konkrétnych požiadaviek a potrieb. Poskytujeme im prístup k počítaču a k internetu. Ponúkame asistenciu pri písaní životopisu a dokumentov. Pripravíme ich na pohovor. Kto potrebuje, môže sa zaradiť do psychoterapeutickej, svojpomocnej alebo klubovej skupiny.

Rozhodnutie abstinovať je pre mnohých veľmi významným, ťažkým a dôležitým rozhodnutím. Často aj najdôležitejším v živote. Prináša so sebou na jednej strane hlbokú úľavu, no na druhej strane pocity veľkej zodpovednosti, ktorá môže byť do istej miery ťaživá. Pre mnohých sa toto rozhodnutie viaže so snahou usporiadať si svoj život, zanechať staré spôsoby a pochybné kamarátstva a začať vytvárať nové a pravdivé vzťahy. Spoznať hodnotu práce a následne aj hodnotu peňazí, ktoré za tú prácu dostaneme. Projekt Reštart je šanca. Šanca na sebaopoznanie, šanca uchopiť svoj život pevne do vlastných rúk, šanca nadýchnuť sa, skvalitniť svoj život a pracovať.

Vraj existujú tri skupiny ľudí: tí, ktorí spodobujú, že sa veci dejú, tí, ktorí sa pozerajú ako sa veci dejú a tí, ktorí sa čudujú, čo sa to stalo. Buďme teda tí, ktorí spodobíme, že sa dobré a pozitívne veci a zmeny dejú. Že sa dejú práve v našich životoch.

Občianske združenie Inštitút pre vzdelávanie a regionálny rozvoj, Reštart – projekt podporovaného zamestnávania, Tolstého ul. č. 7, Bratislava. Tel./fax: 544 150 73, 0918 751 715, 0903 907 252, www.restart.sk, restart@ipvarr.sk

Mgr. Andrea Balcavá

Operačný program Bratislavský kraj a možnosti čerpania finančných prostriedkov pre Mestskú časť

Bratislava - Podunajské Biskupice (2. časť)

Budme správne informovaní

V marcovom čísle Biskupických novín sme vás stručne informovali o schválenom Operačnom programe Bratislavský kraj, o jeho troch prioritných osiach: 1. infraštruktúra, 2. vedomostná ekonomika, 3. technická pomoc a ich opatreniach a tiež o podmienkach, podľa ktorých je Bratislava oprávnená čerpať finančné prostriedky z eurofondov.

Operačný program Bratislavský kraj je, okrem projektov medzinárodnej spolupráce INTERREG IV., jediným operačným projektom, v rámci ktorého sa môžeme uchádzať o finančné prostriedky.

Bohužiaľ, práve prebiehajúce výzvy na rekonštrukcie základných škôl, patria do „ROP“ – regionálneho operačného programu, ktorý sa zameriava na regionálnu infraštruktúru, s cieľom skvalitniť vybavenosť a občiansku infraštruktúru. Oprávneným územím je územie všetkých samosprávnych krajov SR, okrem Bratislavského samosprávneho kraja.

Po schválení Operačného programu Bratislavský kraj v decembri 2007 vymenoval primátor hlavného mesta SR Bratislavy pracovnú skupinu na koordináciu prípravy projektov, v ktorej má zastúpenie i mestská časť Podunajské Biskupice. Preto vás môžeme priamo informovať o novinách v oblasti podávania výziev.

Začiatkom februára 2008 bol zverejnený harmonogram výziev na podávanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok za jednotlivé operačné programy pre rok 2008.

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR vytvorilo samostatný informačný portál

www.opbk.sk, na ktorom sú dostupné všetky najaktuálnejšie informácie.

V zmysle tohto harmonogramu sú od 31. 3. 2008 na stránke MVAR SR www.build.gov.sk zverejnené pilotné výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok v rámci Operačného programu Bratislavský kraj, prioritnej osi č. 1 a opatrenia č. 1.1 Regenerácia sídiel, kde sú oprávnenými skupinami 1.1.2 – samostatne doplytovo orientované projekty regenerácie sídiel.

1.1.3 Zachovanie a obnova prírodného dedičstva a podpora cyklistických trás s cieľom rozvoja cestovného ruchu.

Mestská časť pripravuje podklady na podanie žiadostí ako: projektovú dokumentáciu vrátane rozpočtu a stavebné povolenie, doklady preukazujúce vlastníctvo žiadateľa k predmetu aktivity v žiadosti, stanovisko Vyššieho územného celku Bratislavský samosprávny kraj a súlad navrhovanej aktivity so stratégiou rozvoja Bratislavského samosprávneho kraja a územného plánu vyššieho územného celku, uznesenie zastupiteľstva o súhlase so zabezpečením financovania projektu a iné nevyhnutné doklady podľa podmienok zverejnenej výzvy na podanie žiadosti.

Predmet žiadosti musí byť v súlade s aktivitami schváleného Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice na roky 2008 – 2013, ktorého skrátenú verziu vám predložíme v budúcom čísle Biskupických novín.

Ing. Darina Jankovská
referát koncepcie rozvoja a eurofondov

OBČANIA KRITIZUJÚ

Obyvatelia sídliska Medzi jarky doručili 18. februára t. r. na miestny úrad sťažnosť na prevádzku Pub u Morina v obchodnom objekte Jantár na Bieluoskej ul. č. 3 (na referáte podnikateľských činností a obchodu miestneho úradu je evidovaná pod registračným číslom 1265/08). Sťažnosť adresovali starostke PhDr. Alžbete Ožvaldovej a žiadali, aby sme stanovisko k nej uverejnili v novinách.

Obyvatelia sídliska Medzi jarky sa sťažujú na odpudzujúcu prevádzku, kde sa stretávajú nepriateľskí spoluobčania rómskeho pôvodu. Denne sú svedkami výtržností, krádeží, bitiek a vulgárneho pokrikovania nielen dospelí, ale aj deti. Skupiny Rómov na ulici bránia prechodu ľudí po nákupnej zóne a blokujú vchody do obchodov. Spoluobčanov obťažujú ponukami rôzneho, pravdepodobne kradnutého, tovaru. Rómske deti poškodzujú autá na príslušnom parkovisku. Občania vyslovili v sťažnosti aj podozrenie na nepovolené hazardné hry a predaj drog.

Starostka mestskej časti poverila príslušných pracovníkov miestneho úradu sťažnosť preveriť. Za účasti štátnej polície vykonali 21. 2. 2008 v tejto prevádzke kontrolnú previerku, ktorá zistila: Po vstupe, na prvý dojem, prevádzka pôsobí ako bežné pohostinské zariadenie. Je riadne zahľásená a zaevidovaná na referáte podnikateľských činností a obchodu. K prevádzkovaniu pohostinskej činnosti má riadny živnostenský list, zmluvu o nájme nebytových priestorov, zmluvu o zapojení sa do systému zberu odpadu (OLO), zápisnicu z kontroly regionálneho úradu verejného zdravotníctva. Na základe týchto skutočností bolo vydané prevádzke Pub u Morina rozhodnutie o prevádzkovaní čase v súlade s platným VZN č. 2/2002.

Kontrola ďalej zistila, že v prevádzke je 13 výherných hracích prístrojov, ktoré sú napojené na elektronické centrálné monitorovacie zariadenie prevádzkovateľa. Na výherné hracie prístroje má prevádzka licenciu povolenú Ministerstvom financií SR a povolenie od Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy. Posledná kontrola z magistrátu bola vykonaná 17. 9. 2007 a z daňového úradu 17. 1. 2008. Tieto kontroly nezistili žiadne závažné nedostatky prevádzky výherných hracích prístrojov. V prevádzke je umiestnený na základe nájomnej zmluvy predajný automat na tabakové výrobky. V čase kontroly nefungoval. Prevádzkovateľ bol poučený, že je povinný za tento automat podať na Miestnom úrade Bratislava – Podunajské Biskupice daňové priznanie.

Miestny úrad Bratislava – Podunajské Biskupice rieši uvedené problémy v súčinnosti s mestskou a štátnou políciou. Lokalitu pravidelne monitoruje mestská, ale aj štátna polícia.

Týmto inštitúciám poskytol Miestny úrad zoznam všetkých pohostinských a reštauračných zariadení a herní v katastri Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice.

Z vykonanej kontroly a právomoci, ktorá vyplýva z povinností územnej samosprávy môžeme konštatovať, že v danom prípade nedošlo k porušeniu záväzných právnych predpisov. Symptom neprispôsobivosti vybraných skupín občanov je všeobecným celospoločenským problémom, nielen problémom našej mestskej časti. Územná samospráva nemá dostatočné represívne nástroje takého problémy samostatne riešiť. Možno ich riešiť len v súčinnosti s políciou a orgánmi činnými v trestnom konaní. (r)



Nová sila regiónu

Prichádza s Operačným programom Bratislavský kraj

Prostredníctvom **Operačného programu Bratislavský kraj** bude **v rokoch 2008 – 2013** z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a štátneho rozpočtu SR **investovaných 3,3 miliardy Sk**. Podporené budú najmä projekty obnovy sídiel, zachovania prírodného dedičstva, budovania cyklotrás a zlepšenia regionálnej a mestskej hromadnej dopravy. Rovnako budú podporené aj projekty zavádzania inovácií a progresívnych technológií do podnikateľskej sféry a projekty informatizácie spoločnosti. Tieto prostriedky **posilnia konkurencieschopnosť** Bratislavského kraja a **zvýšia kvalitu života** nás všetkých, obyvateľov regiónu. Bratislavský kraj bude tak atraktívnejší pre život a na podnikanie.

Podrobnejšie informácie o Operačnom programe Bratislavský kraj nájdete na www.opbk.sk.

Kazanská ulica Obchodná pasáž 1. poschodie



NCHRON
ODDYCH A ZÁBAVA VO VAŠOM OKOLÍ

BANKA	KLÚČOVÉ SLUŽBY	OPRAVA OBUVI	BYTOVÝ TEXTIL	KADERNÍCTVO	KVETINÁRSTVO	IT PRÍSLUŠENSTVO	
VSTAVANÉ SKRINE	PARKETY	CUKRÁREŇ	REŠTAURÁCIA	LEKÁREŇ	TRAFIKA	SPODNÉ PRÁDLO	TEXTIL
DARČEKOVÉ PREDAJNE	KANCELÁRSKE POTREBY	PARFUMÉRIA	ZOO SHOP	ZLATNÍCTVO	OVOCNÉ ŠŤAVY		
BIŽUTÉRIA	KAVIAREŇ	DOMÁCE POTREBY	ETNO GALÉRIA	STÁVKOVÁ KANCELÁRIA	FOTOSLUŽBY		



TETA

POTRAVINY

Podunajské Biskupice, Trojičné nám. č. 2

Vás srdečne pozývajú do predajne.

Naším zákazníkom denne ponúkame

čerstvý sortiment:

- mliečnych • pekárenských (u nás pečených)
- lahôdkárskych výrobkov a široký sortiment ostatných potravín za akciové ceny

Akcia od 15. 4. do 15. 5. 2008

Arašidy slané 100 g	11,50
Cukor kockový 0,5 kg	30,90
Horalky 4+1 50 g	33,50
Mäta 50 g	9,90
Vesna 50 g	7,50
Rajec minerálna voda tichá 1,5 l	12,90
Rajec minerálna voda jemne perlivá 1,5 l	12,90
Rajec minerálna voda perlivá 1,5 l	12,90
Syr Levická tehla 45 % 1 kg	155,00
Káva Klember Gold 200 g	115,50
Káva JCB mocca press instantná 100 g	92,50
Kofola škoricová 2 l	23,90

Otvorené: **pondelok –piatok 6.00 –19.00**
sobota 6.00 –13.00

Tešíme sa na Vašu návštevu.



Hviezdna 1, (areál TJ Spoje)
 Podunajské Biskupice
 Tel./fax: 45 52 29 66, 0905 309 924

- Vodičský preukaz sk. B • Školenie vodičov •
- Kondičné jazdy • Platba aj na splátky • Zľava pre majiteľov karty Sphere • Zaručujeme pevné ceny •

Základná škola, Podzáhradná ul. č. 51, 821 07 Bratislava, prijme do pracovného pomeru učiteľa anglického jazyka a upratovačky. Informácie na tel. č.: 02/4524 3151 alebo osobne v kancelárii školy.

www.pracka.sk

- servis pračiek a umývačiek riadu všetkých značiek
- predaj náhr. dielov na pračky a umývačky
- predaj nových aj poškodených spotrebičov

predajňa: Bučinova 2, Vrakuňa (pri potravinách REMA)

Po,St,Pi 10.00 - 17.00
 Ut,Št 12.00 - 17.00

0903/600 208, 0905/613 458

servis@pracka.sk

Pozývame vás do novootvorenej predajne

DECOR
ART

DECOR - ART

Kazanská 21 (oproti TATRA BANKE)

bytové doplnky • dekorácie • darčeky
 kované postele • štýlový nábytok
 sedacie súpravy z banánových listov a kukuričnej priadze
 sklo • kryštál • keramika

Novinka: GARNIŽE - drevený masív

OTVÁRACIE PONDELOK - PIATOK 9,00-12,00 13,00-18,00
 HODINY: SOBOTA 9,00-12,00

Kontakt: 0905 546 981, 0905 342 117

www.uctovnictvo-dane-mzdy.sk



**Vedenie účtovníctva
 Spracovanie miezd
 Daňové priznania**

Radi Vás privítame v novootvorených priestoroch
 na Hviezdoslavovej 3 v Podunajských Biskupiciach

Tel./fax: 4552 2896, 4564 1131 - 2

Po – pia od 9.00 - 16.00 hod.

Je čas odmerať si tlak!

microlife
 Partner pre ľudí. Pre život.

Krvný tlak kontroluj DENNE!

- Digitálne tlakomery 2. generácie
- Spľahlivé a presné meranie
- Identifikácia arytmie
- Praktické uloženie manžety

Clinically Tested
 BHS A.A. - BHS Protocol

AKCIA!
 cena už od
1390,-Sk

www.microlife.sk



**5 rokov
 záruka**

+ adaptér zdarma!

Hedrin SOLUTION T + R

Účinný na vši aj hnidy!

Máte doma školáka?
 Máme pre vás konečné riešenie!

- Ničí vši rýchlo a bezpečne
- Trojitý účinok – voš zadusí, poškodí jej tráviaci systém a znemožní jej sať krv
- Hnidy sa z vlasov ľahko vyčesávajú
- Nie je toxický – je vhodný pre deti od 6 mesiacov a bezpečný aj pre tehotné a dojčiacie ženy
- Vďaka fyzikálnemu účinku nevzniká naň rezistencia

KDE? ...v lekární ZELENÁ FARMÁCIA
 Bratislava, Uzbecká 18/A, tel. 02/40 200 405
 otvorené: pondelok až piatok 8⁰⁰-18⁰⁰, sobota 8⁰⁰-12⁰⁰

PREHLAD PODUJATÍ V DOMOCH KULTÚRY

Program na máj

Dom kultúry Vesna, Biskupická 1

2. 5.	16.30	Stretnutie mladých skautov
5. 5.	18.00	Schôdza MO MS
6. 5.	15.00	Stretnutie starých skautov
9. 5.	16.30	Stretnutie mladých skautov
16. 5.	16.30	Stretnutie mladých skautov

Dom kultúry Vetvár, Biskupická 15

Pravidelná činnosť

Pondelok	16.00	Tanečno športové štúdio M + M
Utorok	16.00	Tanečno športové štúdio M + M
Štvrtok	16.00	Tanečno športové štúdio M + M

POZVÁNKY

Pozývame všetkých obyvateľov mestskej časti na tradičné **stavenie Mája** s kultúrnym programom **30. apríla 2008 o 17.00 hodine** na priestranstve pri Pošte na **Uzbeckej ulici**.

• • •

Na počesť oslobodenia a ukončenia II. svetovej vojny predstaviteľia samosprávy a zástupcovia spoločenských organizácií našej mestskej časti **3. mája 2008 o 17.30 hodine** slávnostne **položia vence k Pomníku padlých hrdinov na Trojičnom námestí**. Pozývame všetkých Biskupičanov uctíť si pamiatku tých, ktorí položili životy za našu slobodu.

• • •

Dobrovoľný hasičský zbor Podunajské Biskupice pripravil ku dňu patróna hasičov sv. Floriána na **3. mája 2008 o 10.00 hodine** na **Bieloruskej ulici** na sídlisku **Medzi jarky** ukázkové cvičenie, na ktoré pozýva dospelých aj deti. Popoludní, o **16.30 hodine**, bude vo farskom kostole sv. Mikuláša sv. omša za zosnulých členov miestneho dobrovoľného hasičského zboru a po nej, o **17.30 hodine**, **položia hasiči vence k soche sv. Floriána na Trojičnom námestí**.

Blahoželáme

Klub dôchodcov na Odeskej ulici blahoželá svojim členkám a členom, **marcovým a aprílovým jubilantom**:

marec: Jolana Benkovicsová, Gizela Csóková, Veronika Gábríšová, Terézia Grešáková, Marta Kalmárová, a Renáta Prívarová,
apríl: Zita Dobrovičová, Helena Dumanová, Helena Grácová, Gašpar Nagy a František Sléz.

Prajeme vám, aby ste si aj v kolobehu všedných dní našli chvíle na radosť a šťastie.

A. G.

Výsledky ankety o Biskupických novinách, ktorá mala uzávierku 20. marca t. r., uverejníme v májovom čísle.

Redakcia

Opravy televízorov u vás doma. Pri náročnejšej oprave odvoz a dovoz bezplatne.
Tel. č.: 4524 8911, 0904 568 546.

A-COUNT SERVICE, s.r.o., Ul. Padlých hrdinov 14,
tel./fax: 4552 6078, tel.: 4598 7207, 0903 445 855:
účtovníctvo pre fyzické a právnické osoby, DPH • mzdy •
priznania • poradenstvo zdarma •

Vyučovanie, doučovanie a konverzácie nemeckého jazyka aj u vás doma. Deti, dospelí, začiatčníci, pokročilí. Cena dohodou. 0904 530 296.

Spisovateľské hviezdičky

Aj v súčasnosti sa stretávame s deťmi, ktoré nevedia čítať alebo nečítajú primerane svojmu veku. Ide o dyslexiu - neschopnosť čítať, ktorá je spojená aj s neochotou siahnúť po knihe, čo v konečnom dôsledku neraz vyústi do neochoty vzdelávať sa. A to je závažný problém nielen pre dieťa, ale aj pre spoločnosť. Preto si v bratislavskom Štúdijskom centre Basic povedali, že to otočia a nechali deti písať pre deti. Pripravili pre ne literárnu súťaž.

Súťaž bola určená žiakom základných škôl a jej cieľom bolo, aby deti pocítili úspech v roli spisovateľa, objavili krásu písaného slova a aby si ich práce prečítali aj ostatné deti. Do súťaže sa zapojilo 31 bratislavských škôl a žiaci poslali približne 230 literárnych prác. Písali ich na témy: **Čo by som zmenil, keby som mal čarovný prútik**, **Čo mám na tomto svete rád** a **Môj najmilší zvierací kamarát**. Z našej mestskej časti sa do súťaže zapojili žiaci základných škôl na Biskupickej a Podzáhradnej ulici. Súťaž vyhodnotili 8. februára 2008 v knižkupectve Panta Rhei, v nákupnom centre Avion. **Medzi päťdesiatimi ocenenými „budúcimi spisovateľmi“** boli aj Dia-

na Ďurčáková, Tomáš Fordinál a Alexandra Chudejová zo Základnej školy na Podzáhradnej ul. a Magdaléna Hučíková zo Základnej školy na Biskupickej ulici. Všetkým srdečne blahoželáme a ich práce postupne uverejníme.

Riaditeľka Štúdijských centier Basic na Slovensku, Ing. Eva Eršeková, osobitne poďakovala pedagógom troch škôl, ktoré sa najintenzívnejšie zapojili do literárnej súťaže. Aj vďaka nim dosiahli žiaci pozoruhodné úspechy. Teší nás, že medzi ne patrí aj naša ZŠ na Podzáhradnej ulici.

Viac sa o činnosti Štúdijských centier BASIC dozviete na: www.centrumbasic.sk

(mk)



Cenu preberá Tomáš Fordinál zo Základnej školy na Podzáhradnej ulici.

Čo by som zmenil,
keby som mal čarovný prútik

Moje meno je Tomáš. Čo by som zmenil, keby som mal čarovný prútik? Chcel by som, aby všetci ľudia boli dobrí na zvieratá a netýrali ich, pretože aj zvieratá sú živé tvory.

Tiež by sa nám ľudom nepáčilo, keby nám niekto ubližoval. Zvieratá nám pomáhajú pri práci, tak prečo ich týrame? Aj napriek tomu, ako sa k nim správame, nám uľahčujú prácu každý deň. Napríklad pes stráži dom a je nám veľmi užitočný, pretože nám chráni majetok. Aj najmenší mravec je nám veľmi ošozný. Keby nebolo mravca, zem by bola zaprataná špinou. Ak by sme nemali kravy a ovce, nemali by sme mlieko, syry, vlnu a jogurty. Nemohli by sme si každé ráno pochutiť na výbornom smotanovom jogurte, dať si svoje obľúbené kakao a v studenom počasí by nám bola zima, nemohli by sme si stavať snehuliakov. Z mliečnych výrobkov získavame pre svoje telo vápnik. Keby nám chýbal dostatok vápnika, mali by sme slabé kosti a zuby, ktoré by sa rýchlo kazili. Nikto nemá rád návštevu u zubára. V poslednej dobe sa v televízii najviac objavujú prípady týraných mačiek a psov. Je veľmi smutné, že niektorým ľuďom spôsobuje radosť bolesť iných. Dôveru týraných zvierat je veľmi ťažké opäť získať, pretože už ľuďom prestanú veriť. Aj zvieratá majú pamäť a spomenú si, kto im ubližoval. Treba dlhé obdobie, aby sa zvieratko spamätalo zo šoku a skamarátilo sa s novým majiteľom. Takéto týrané a nechcené zvieratá môžeme nájsť v útulkoch.

Ľudia by sa mali zamyslieť nad svojim správaním k zvieratám. Ja som si už psíka z útulku vzal. Teraz je rad na Vás, aby ste pomohli. Dúfam, že tento list pomôže týraným zvieratám.

Tomáš Fordinál
ZŠ Podzáhradná, 4. trieda